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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 24 de julio de 2017.
LICITACIÓN PÚBLICA  INTERNACIONAL Nro. 17062
Nueva batería de filtros y obras anexas para la Usina Potabilizadora de Laguna del Sauce

Comunicado Nº 32
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta 1

En el estudio de suelos enviado por OSE, la empresa que realiza el estudio dice que no se pudo llegar a las profundidades necesarias (en particular en el punto 4) por no estar previsto hacer cáteos en esa zona y no contar con el equipo necesario. Justamente en esa zona se deben realizar los depósitos DAC y DAL que tienen profundidades muy superiores a lo que se muestra en el estudio. Dada la heterogeneidad del suelo en los alrededores es muy complejo determinar qué tipo de terreno se encontrará. Se solicita se realice nuevamente el cateo de ese punto por lo menos en esa zona llegando hasta la profundidad de fundación del ante-proyecto de OSE.

Respuesta 1

Ver Comunicado Nº 28.
Consulta 2

En las especificaciones de las bombas de traslado y lavado se dan 5 puntos de operación (3 + 2), los cuales tienen que cumplir estas bombas. En cada punto se detallan rendimientos hidráulicos mínimos (en %) que se deberían cumplir. En función de que algunos fabricantes, líderes a nivel mundial y con presencia en plaza, no cumplen exactamente con estos valores de rendimiento en todos los puntos, solicitamos si es posible desviarse en algunos de ellos hasta en un 1,5%.

Respuesta 2

Se acepta que sea posible desviarse en alguno de ellos hasta en un 1.5%.
Consulta 3

En el comunicado N°24 Respuesta 6 dice "Se agrega Rubro 13.16 (m3) a los efectos de considerar losa de techo de subestaciones". El rubro 13.16 ya existe y se llama "Repuestos de media y baja tensión". El rubro 13.17 se agregó en la Respuesta 5 del mismo comunicado. Se consulta si el nuevo rubro a agregar no debería ser 13.18.

Respuesta 3

Es correcta la observación

Quedará de la siguiente forma:

13.17.  
Losas de hormigón de subestaciones 
 




m3

13.18
 Suministro y colocación de aberturas de aluminio en subestaciones.

Global

Consulta 4

En el comunicado N°24 Respuesta 20 dice que "A los efectos de facilitar la cotización por parte de los oferentes se hacen las siguientes aclaraciones respecto a las tipologías de fundación para FB y Cámara de contacto de ozono." Y se dan unas tipologías de fundación. Dado que el llamado incluye proyecto ejecutivo y que el anteproyecto de estructuras para cotizar estaba a cargo del oferente hemos trabajado con nuestros proyectistas para una solución estructural que no es necesariamente igual a las tipologías propuestas. Se consulta si es obligatorio cotizar de acuerdo a las tipologías indicadas por OSE o si cada oferente puede adoptar la tipología que entienda más conveniente que luego en caso de ser adjudicatario será aprobada en proyecto ejecutivo.

Respuesta 4

A los efectos de facilitar la comparación de ofertas, los oferentes deberán cotizar soluciones estructurales con la tipología de fundación propuesta por OSE en el comunicado Nº24.

Posteriormente, durante la ejecución del Proyecto Ejecutivo,  el Contratista podrá proponer a OSE para su evaluación otra tipología de fundación.

Consulta 5

En el punto 14.3 b) del pliego se dice como calcular el Monto Imponible mínimo de obra. Se consulta si 
cuando dice Subtotal de la oferta (Monto (VI) de la Planilla de Cantidades y Precios) no debería decir 
(Monto (V) de la Planilla de Cantidades y Precios) ya que el Monto (VI) incluye el IVA.

Respuesta 5

Es correcta la observación, debería decir Monto (V)

Corresponde considerar el citado cálculo en relación a los subtotales de los rubros globales y unitarios sin IVA.

Consulta 6

Se solicita confirmar que el cálculo del MI mínimo aplica únicamente a la obra global y que no se deben considerar los subtotales de los precios unitarios.

Respuesta 6

La interpretación no es correcta. 
La relación se aplica sobre precio global y el subtotal de rubros unitarios. Ambos montos sin IVA.

Consulta 7

En el rubrado de las subestaciones se encuentra el rubro "15.50 Fajas de hormigón de terminación". Se consulta a que refiere.

Respuesta 7

Se refiere a que los volúmenes de las Subestaciones presentan, en las aristas y contorneando las aberturas principales, bandas de hormigón, como puede verse en los alzados. Estas son de 10cm de ancho y en algunos casos incorporan losas y laterales que envuelven paños que contienen aberturas, en otros solo marcan las aristas.
Consulta 8
En el Comunicado No. 7, se define un listado de suministros de identificación obligatoria y se detalla que los mismos deberán contar con firmas que los representen en la plaza local:

“Los suministros de identificación obligatoria deberán contar con firmas que los representen en la plaza local. Se tratará de firmas con idoneidad comercial y técnica en los rubros que representan y deberán poseer una antigüedad no menor de 5 años de actividad en el mercado local…” 

Pero se hace una excepción para el sistema de cloración:

“...con excepción de los elementos que componen el sistema de cloración, los cuales deberán acreditar 5 años en el mercado regional.

Se consulta si la interpretación siguiente es correcta: para el sistema de cloración, tanto los antecedentes como la representación solicitada es en el mercado regional.

Respuesta 8
Al momento de la oferta, las firmas con idoneidad comercial y técnica que representen los suministros correspondientes al sistema de cloración deberán acreditar  una antigüedad no menor a 5 años en el mercado regional (Uruguay, Brasil, Argentina, Chile, Paraguay y Bolivia).

Posteriormente, para ser considerados durante el proyecto ejecutivo, los suministros deberán contar con firma que los represente en el mercado local.

Consulta 9
En la Planilla 1 "Lista de Cantidades y Precios"; se permite agregar rubros para los accesorios y cañerías donde no existen actualmente? Ejemplo, carreteles de diámetro 800mm y tee reductora de 1200mm a 800mm.

Respuesta 9
No está permitido agregar nuevos rubros.

Si durante la preparación de la oferta se requiere algún ítem que no está especificado en el rubrado, deberá incluirse dentro de otro de los rubros existentes.

Consulta 10
En función de la respuesta 10 del comunicado 17 y de la respuesta 4 del comunicado 22 solicitamos confirmar que tipo de piso debe considerarse para las subestaciones.

Respuesta 10
Se ratifica la respuesta del comunicado 17 respuesta 10, las celdas deberán ser montadas sobre la losa del piso de hormigón, tal cual figura en los planos de arquitectura, con un canal de cables de hormigón para el tendido de los cables y entrada de las celdas.

El piso técnico a ser realizado, mencionado en la memoria técnica, responde a solamente las partes afectadas como ser la superficie que ocuparán las celdas, los canales de cables y el área cercana a los transformadores desde donde de acuerdo a los planos se alimentarán los mismos. Todo esto se señala en las láminas “LS-AR 08 Y 09 Subestaciones” del pliego y los mismos tienen un carácter indicativo, debiendo ser ajustados durante el proyecto ejecutivo.

Consulta 11
Dado que la norma ISO 4200, la cual se establece en el pliego para el dimensionamiento de los espesores de pared de las tuberías de acero al carbono y acero inoxidable, no contempla parámetros tales como presión o tipo de acero a utilizar, solicitamos a OSE- UGD que nos defina según tabla 1 de dicha norma cual es el rango (D, E, F y G para tuberías de acero y A,B,C,E,F y G para tubería de acero inoxidable) de espesor que se debe utilizar en función de los diámetros DN 400, 500, 700, 800 y 1200 en acero al carbono y DN 350 para acero inoxidable dada la variabilidad en los valores que presenta esta tabla en cada uno de los rangos. Especialmente para el diámetro DN 1200 que no está contemplado en dicha tabla.

Respuesta 11
El dimensionado de los espesores de las tuberías de acero son objeto del proyecto ejecutivo.

A los efectos de las ofertas se considerarán Schedule 40, para todos los diámetros de 300 a 1200.

Consulta 12
En la respuesta 5 y 6 del Comunicado 24, se agregan dos rubros correspondientes a la obra civil de la subestación. Solicitamos revisar su codificación (13.17 y 13.16), o en su defecto su ubicación en la planilla, ya que se incluyeron en el apartado 13 correspondiente a la obra de eléctrica y no en el 15, correspondiente a la obra civil

Respuesta 12
Si bien los rubros corresponden esencialmente a obra civil se cotizarán dentro del rubro 13 de la siguiente forma:

13. 17

Losas de hormigón de subestaciones
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13.18

Suministro y colocación de aberturas de aluminio en subestaciones

global 

Gerencia de Agua Potable
1
Departamento Suministros - Oficina de Licitaciones 

Av. San Martín 3235 - Montevideo - Tel. (598) 2208  4147  #154 -  Fax  (598) 2208  4147  #115 -  licitaciones@ose.com.uy


